

GŁOS RADOMSKI

Prenumerata w Radomiu: miesięcznie K. 7. — Z odnośzeniem do domu oraz na prowincji K. 8. Numer pojedynczy 40 halerzy.

Adres Redakcji i Administracji: ul. Lubelska № 46. Redakcja otwarta od 11 do 12 i od 4 do 5 po poł. Administracja otwarta od 9 do 1 i od 3 do 6 po poł.

SUKIENKI
DLA
PANIENEK
UBRANIA
CHŁOPIEC
I MĘSKIE
OBUWIE
MEBLE
FIRANKI
ZABAWKI
PORCELANA
KRYSZTAŁY

SUKNIE, KOSTJUMY, FUTRA, OKRYCIA, BLUZKI, SZLAFROCZKI
WYPRAWY ŚLUBNE
SALON



OD 2000 MAREK
MÓD

MATERIAŁY:
WELNIANE
BAWELNIANE
JEDWABNE
BIELIZNA
POSCIEL
KOŁDRY
GAJANTERIA
TRYKOTAZE
KAPELUSZE
PAPE TERJA
PERFUMERIA

TOW. AKC. BRACIA JABŁKOWSCY BRACKA 25
ODDZIAŁ HURTOWY - CHMIELNA 19.

**KINO Y.
GZARY.**

Od dnia 26 maja 1919 roku.
Nadzwyczajne arcydzieło sztuki kinemat.
Ofiara Namiętności
Zyciowy dramat w 5-ciu częściach ze złotej serji „CINES” ze słynną włoską artystką. Niebywałe piękności
LIDJA FLORELLI w roli głównej.
NAD PROGRAM:
„Dziecko Bohaterów”
(Humoreska).
Muzyka doborowa ściśle dostosowana do obrazów.

**TEATR
CORSO**
Kościelna 9.

We wtorek 27 maja r. b.
Tylko dwa występy K. Wojciechowskiego Reżysera Teatru Polskiego ze swoją trupą dane będzie przedstawienie teatralne.
GUBERNATOR i TROCKI
sztuka w 3 aktach na tle ostatnich wypadków w Rosji; grana z olbrzymim powodzeniem w Warszawie. Bilety woznie nabywać można w kasie Teatru „Corso”.
Zmiana programu w Poniedziałki i Czwartki. Szczegóły w programach. Zarząd.

Ministerstwo Skarbu.

Urząd Pożyczek Państwowych i Skarbu Narodowego zawiadamia, że od Środy dnia 28 maja r. b. biura Urzędu Skarbu Narodowego zostaną przeniesione w Warszawie z ulicy Marszałkowskiej 154 do gmachu Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej Bielańska 10/12. Biura Urzędu Pożyczek Państwowych pozostają nadal przy ul. Marszałkowskiej 154. 2417

TELEGRAMY

Komunikat sztabu polskiego.

Front galicyjski.
WARSZAWA, 25-go maja (PAT). Akcja nasza rozwija się w dalszym ciągu z powodzeniem. Zajęliśmy stacje węzłową, Krasne, zdobywając duży tabor kolejowy.

Front wołyński.
Bez zmiany.

Front litewsko-białoruski.
Na południowo-wschód od Pińska trwają walki dalej.
Na innych odcinkach prócz utarczek patroli i obustronnej działalności wywiadowczej bez zmiany.

Nadużycia poborowe.
PIOTRKÓW, 25 maja (P. A. T.). W sprawie nadużyć poborowych opócz dr. Bogdanowicza także aresztowany został członek komisji; lekarz powiatowy Rostan przyznał się do winy.

Koalicja o agitacji niemieckiej.
PARYŻ, 26 Maja (PAT). „Havas”: Rada pięciu omawiała wiadomości o propagandzie niemieckiej w Polsce i na Górnym Śląsku oraz sprawę Rusinów węgierskich.

Sprawa Galicji
LWÓW, 26 maja (PAT). Minister spraw wewnętrznych oświad-

czył, że niema mowy o nowym podziale administracji krajowej Galicji.

Sprawa pokoju z Austrią
LYON, 26 maja (PTA). Komisja odszkodowań przesłucha delegację czeską, jugosłowiańską, polską i rumuńską w sprawie klauzul proponowanych, przez komisje w trakcie z Austrią.

Ententa wobec Niemiec.
PARYŻ, 26 maja (PAT). „Temps” pisze: Nota ententy odpowiadająca na pismo Brockdorffa utrzymuje w mocy klauzule ekonomiczne i polityczne, w sprawie Saary, tylko w szczegółach sposobu zapłaty przez Niemców okupu za część tych kopalń wprowadza zmiany. Rada pięciu ministrów zagranicznych rozpatrywała także akcje wojsk niemieckich na Litwie.

Ropa w Boryslawiu.
LWÓW, 26 maja (PAT). W Boryslawiu do dyspozycji rządu jest 35,000 cystern ropy.

Zaprzeczenie.
MOSKWA, 26 maja (PAT). Rząd sowiecki zaprzecza jakoby biała gwardja zajęła Rygę i Dźwińsk.

Niemcy odpokutują w stosunku do swych czynów.

PARYŻ, 26 maja (PAT). (Havas) Clemenceau w odpowiedzi na notę Brockdorffa w sprawie ekonomicznej powiada: Niemcy zapominają o poważniejszych bez porównania stra-

tach sojuszników. Niemcy nie ucierpią wskutek grabieży i spustoszeń. Ich źródło dochodów nie uszkodzone. Niemcy w ruinie powstającej powinny brać udział w stosunku do swoich czynów, nie w stosunku do swych sił. Cierpienie Niemiec nie będzie wynikiem warunków pokojowych, lecz czynów tych, którzy wojnę wywołali.

„Poland-America Line”.

Na ręce prezesa klubu Piastowców w Sejmie nadeszła depesza z Ameryki, wysłana z Chicago, powiadająca członków klubu o tem, iż w Ameryce utworzyło się wielkie towarzystwo okrętowe pod nazwą „Poland-America Line” w celu bezpośredniej komunikacji morskiej między Polską i Ameryką. Depesza mówi, że kapitał zakładowy towarzystwa zebrano dostateczny i że jest on zupełnie zabezpieczony. Założycielami i udziałowcami towarzystwa są w tej chwili Polacy-Amerykanie i wielkie firmy handlowe amerykańskie. Zadaniem nowej linii okrętowej jest ruch osobowy i transport towarów między Polską i Ameryką.

Organizatorzy zwracają się do Sejmu w Warszawie za pośrednictwem klubu Piastowców, aby wydelegowano do Ameryki kilku oficerów polskich marynarki, celem współdziałania w uruchomieniu linii.

Nowy wódz naczelny armji litewskiej.

„Głos Litwy” donosi: Prezydent Litwy Smetona 7 b. m., orierając się na § 9 p. d. tymczasowej konstytucji, mianował naczelnika sztabu generalnego, gen. Sylwestra Żukowskiego, głównodowodzącym wojsk litewskich, pozostawiając ministrowi obrony krajowej tylko sprawy mobilizacji i aprowizacji wojska.
Z pierwszych komunikatów nowego dowódcy dowiadujemy się, że wojska litewskie zajęły Remigolę i Szyrwinty.

Unieważnienie mandatu Prituckiego.

Sąd najwyższy w charakterze trybunału wyborczego, pod przewodnictwem pierwszego prezesa p. Szrednickiego,

ogłosił wyrok, unieważniający mandata poselski p. Nojacha Priluckiego.

Zajęcie Rygi i Dźwińska przez Łotyszów.

Biuro prasowe litewskie w Kopenhadze dowiaduje się o wzięciu Rygi przez gwardję łotewską. Większość komisarzy ludowych w Rydze została rozstrzelana. Łotysze zajęli też Dźwińsk.

Zjazd w Spa.

„Berliner Tageblatt” donosi: Prezes ministrów Scheidemann w czwartek wieczorem udał się z ministrami Dernburgiem i Erzbergerem, oraz z przewodniczącym biura dla spraw wojskowych hr. Bernsdorfem do Spa, dokąd wyruszyła także delegacja niemiecka z Wersalu. W piątek w Spa ostatecznie zredagowano kontrpropozycje niemieckie. Spotkanie się w Spa okazało się koniecznym, gdyż połączenia między Berlinem a Wersalem są nader utrudnione, a z drugiej strony rząd niemiecki postanowił, aby naród jaknajrychlej otrzymał ściśle wiadomości o niemieckich kontrpropozycjach i widokach pokoju. Do Spa wyjechał również minister kolonji Bein.

Dzienniki francuskie jedomyślnie oświadczają, że podróż delegatów niemieckich jest rzeczą zrozumiałą, gdyż przed powzięciem ważnej decyzji delegaci chcą porozumieć się z rządem. Podróż daleką jest od tego, aby oznaczać próbę zerwania, przeciwnie świadczy o chęci użytkowania jak najlepiej przyznanej zwłoki.

Wilno pod rządami polskimi.

Wilno, morzone głodem przez Prusaków, a następnie przez bolszewików, nareszcie odetchnęło pod opieką władz polskich. W ostatnich dniach wydano w Wilnie około 95.000 kart na mąkę. Kuchnie ludowe wydają już 60.000 obiadów. Ludność żywo objawia swą radość z powodu, że przestała być ofiarą głodu i rozmaitych prześladowań.

Zydzi wciekają do Polski.

Warszawa. (Telefonem). Z Pińska donoszą, że wedle relacji reemigrantów

z Rosji przybyłych, ciągną do Polski masy żydów z rodzinami, którzy uciekają przed rzezią, jaka nastąpi po upadku bolszewików. *Charakterystycznym jest, że żydzi uciekają do tej Polski, którą szkalują za granicą, jako gniazdo pogromów.*

Hindenburg działa.

WARSZAWA, (Telefonom) Jak donoszą, Hindenburg przebywa obecnie w Toruniu, gdzie organizuje zbrojny napad na linię kolejową Gdańsk — Mława. Równocześnie Niemcy gromadzą wojska na Górnym Śląsku, aby napaść na Zagłębie Dąbrowskie.

W przededniu wojny.

W Poznaniu, jak zresztą i w Warszawie, nie ludzą się, by Niemcy ustąpiły nam bez walki przyznane przez traktat pokojowy ziemie. „W przededniu orężnej rozprawy“ zwraca się „Kurier Poznański“ do armji, którą dumą i chlubą naszą nazywamy.

„Czujemy potrzebę powiedzenia jej, jak gorąco, serdecznie ją kochamy, jak widzimy w niej ucieleśnienie narodowej woli, instrument wolności i rewindykacji praw naszych odwiecznych. Obejmując kwiat młodzieży szeregu roczników z wszystkich warstw i stanów oraz niezliczone zastępy ochotników, którzy wiedzeni gorącym umiłowaniem Ojczyzny, pośpieszyli pod broń, by bronić „ziemi skąd nasz ród“ — armja nasza niebawem pośpieszy nieść wolność braciom uciśnionym i gnębionym, pocznie wyzwalać ziemię odwieczną polską, wyglądając godziny rozkucia okowów z upragnieniem i tęsknotą bezgraniczną. Ufni w jej, pogotowie, mimo warunków ciężkich, w jakich organizować się przyszło armji polskiej, pokładamy najlepsze nadzieje w Waszej wartości, żołnierze polscy, w Wasze zdrowie moralne, w Wasze wypróbowane i ofiarne bohaterstwo — miłość serdeczną dla Ojczyzny, widząc w Was rycerzy wolności, a nie ucisku, narzędzie woli Bożej, a nie przemocy i gwałtu.

„Żywimy wiarę w roztropność i umiejętność Dowództwa Waszego, które tu u nas więcej niż gdziekolwiek na ziemiach polskich fachowo i celowo tworzyło mechanizm tego narzędzia woli i obrony narodowej, jakim jest armja nowożytna.

Idąc w bój w braterskim zespole z żołnierzem wszystkich ziem polskich, nieście ze sobą to przeświadczenie, że patrzcie na Was miliony oczu polskich, stoi za Wami cały naród z gotowością zasilenia Was wszystkim rozporządzalnym i koniecznym. Pamiętajcie, że na ostrzach bagnatów Waszych, u wylotów polskich luf karabinowych i armatnich spoczęły przyszłość i losy narodu całego, przyszłość i bezpieczeństwo Rzeczypospolitej, która nikomu gnębicielką nie była i być nie chce“.

Samopomoc.

Jednym z najważniejszych zadań, jakie stawia sobie znane Radomiu stowarzyszenie „Zjednoczenie Polek“ jest praca nad wewnętrznym urządzeniem naszej Ojczyzny. W każdej więc gałęzi tego życia Zjednoczenie pragnie przyczynić się do stworzenia zdrowych, na moralnych zasadach opartych warunków pracy.

Z pośród potrzeb naszych jedną z najpilniejszych jest stworzenie uczciwego handlu. Tym kierując się Zjednoczenie Polek postanowiło zająć od swych członków i prowadzić odpowiednią agitację, by kobiety-polki nie kupowały ani nie sprzedawały swych wyrobów inaczej jak uczciwym polskim firmom.

Stawiając takie żądania swoim człon-

kiniom Stowarzyszenie z drugiej strony wzywa utrzymujących polskie sklepy, by towar tam sprzedawany pochodził ze źródeł polskich, by te firmy dążyły do stworzenia własnych chrześcijańskich hurtowni i centrali, by ceny w sklepach polecanych były normowane na zasadach uczciwego zarobku, wreszcie by obejście się z kupującymi było uprzejme i grzeczne, bez względu na stan lub strój. W ten sposób, wywierając nacisk z jednej strony na kupujących, z drugiej na sprzedających „Zjednoczenie Polek“ pragnie przyczynić się do rozwoju polskiego handlu. Zwraca się więc z gorącym apelem do firm chrześcijańskich, pragnących na powyższych warunkach korzystać z bezpłatnej reklamy, by nadsyłały swe adresy do Zarządu Zjednoczenia Polek (Marjacka 13) który firmy powyższe będzie wywieszał w swych lokalach i polecał zamiejscowym członkiniom.

Zarząd zjedn. Polek.

KRONIKA.

Kalendarzyk. Dziś: Teodozji P. Magdaleny. Jutro: Emila, Augustyna. Wschód słońca o godzinie 4.00. Zachód godzinie 7.53.

Radom, 26 maja.

== Przyjazd ministrów. Wczoraj wieczorem przybyli do Radomia minister Pracy i Opieki Społecznej p. Jerzy Iwanowski i minister Robót Publicznych p. Józef Próchnik.

Jak słyszeliśmy przyjazd ministrów ma na celu zbadanie kwestji t. zw. bezrobotnych w Radomiu.

== Polska Pożyczka Państwowa 5% Równorzędnie z Urzędami Państwowymi i instytucjami finansowymi z dnia 21-go maja b. r. rozpoczęła sprzedaż asygnat 5 procent Polskiej Pożyczki Państwowej. Pocztowa Kasa Oszczędnościowa w Warszawie.

== Uczczenie zwycięstwa. W sobotę ubiegłą w kościele Marjackim odprawione zostało przez ks. Glibowskiego dzięki czynnemu nabożeństwo z powodu zwycięstwa wojsk polskich. W nabożeństwie przyjęły liczny udział różne instytucje społeczne i publiczne oraz szkoły. Miasto przybrane było chorągwiemi narodowymi. Iniejątywa dekracji miasta wyszła od Związku Obrony Narodowej i przeprowadzona została przy pomocy harcerzy. Miasto zostało udekorowane pomimo strajku stróżów, przyozynny dla której podobno nie mógł tego wykonać we śród Magistrat (?) pomimo specjalnej uchwały Rady miejskiej.

Dla chcącego niema nie trudnego!

== Strajk rolny. Jak nas informują, w poniedziałek 26 b. m. rozpoczął się w powiecie radomskim strajk pracowników rolnych,

== Zgon. W niedzielę, dn. 25 b. m. zmarł Feliks Hetman, radny miejski, członek partji P. P. S.

== Teatr „Corso“. Występy teatru Warszawskiego K. Wojciechowskiego. Ruchliwa i energiczna dyrekcja teatru „Corso“ chcąc zadowolnić gusta swojej publiczności, a jednocześnie jaknajwięcej urozmaicić swój program sprowadziła na dwa występy zespół artystów dramatycznych warszawskich, którzy pod kierunkiem K. Wojciechowskiego dadzą dwie ostatnie nowości z repertuaru teatrów warszawskich, a więc we wtorek 27 maja daną będzie znakomita komedia w 3 aktach „Gubernator i Trocki“ a w środę 28 maja drugi i ostatni występ „Córy Francji“, znakomita operetka w 3 aktach Messagera.

Zarówno zespół, składający się z 12 osób, jak i dobór sztuk, gwarantują powodzenie, więc radzimy wcześniej zaopatrywać się w bilety, które już są do nabycia w kasie teatru „Corso“.

== Podziękowanie. Dzięki ofiarności ludzi dobrej woli, zebrano na łakocie dla rannych i chorych naszych żołnierzy w szpitalu garnizowym i epidemicznym sumę 518 koro 50 hal., a mianowicie:

P. Wojdacki zebrał 140 kor. 50 hal., P. Poniatowska 221 kor.. na moje zaś ręce złożono 157 kor. Z tych wydatkowano dla szpitala garnizonowego na karmelki, pomarańcze, pisna i gazety 334 kr. 50 hal. dla szpitala epidemicznego na pomarańcze, cytryny i karmelki 165 kr., a zatem wydano razem 499 kr. 50 hal. pozostaje 19 kr. Oprócz tego dzięki uprzejmości panny Wencel rozdała żołnierzom papier listowy, koperty i ołówki.

Dziękując najuprzejmiej szanownym ofiarodawcom za dobre serce, polecam nadal Ich opiece naszego rannego i chorego Żołnierza.

Piętowska.

== Walka ze straszną zarazą. Ministerstwo Zdrowia Publicznego dokonało w roku przeszłym spisu miesięcznego chorych weneycznych na terytorjum kongresówki (bez części gub. Siedleckiej, Lubelskiej i Suwalskiej).

Po nadesłaniu oopowiedzi zaledwie przez 25 proc. ogółu lekarzy, spis ten wykazał z górą 396.000 chorych weneycznych, czyli 40 chorych na 1.000 mieszkańców.

Nawet wieś polska, która przed wojną była prawie wolną od chorób weneycznych, jest już w niektórych częściach kraju zajęta przez zarazę; przymiot.

Stan ten pogorszył się w ciągu roku ubiegłego przy powrocie uchodźców, jeńców i robotników z Rosji i Niemiec, gdzie mężczyźni zaraziłi i niedostatecznie wyleczeni, po powrocie wnieśli zarazę do rodzin.

Walka tylko wtedy może być skuteczną, gdy będzie współdziałała z państwem całe społeczeństwo.

== Listy do Ameryki można wysyłać zwyczajnie i polecane. Na list zwyczajny należy przykleić markę za 50 hal. nie zaklejając jednakże koperty z powodu cenzury. Sprawa przesyłki pieniędzy ma być również wkrótce załatwiona.

Listy do Redakcji.

Do Szanownej Redakcji „Gł. Radomska“.

Z powodu artykułu z podpisem p. Marcelego Szafranskiiego zamieszczonego w „Głosie“ w Nr. 114 z dnia 24 b. m. pod tytułem „Kościół św. Trójcy“ wyjaśniam, że Redaktor p. Szczęsy Jastrzębowski przy likwidacji „Gazety Radomskiej“

złożył w Magistracie m. Radomia, jako depozyt sumy wpłacone do Redakcji „Gazety Radomskiej“ na różne cele społeczne. Wykaz powyższych ofiar został ogłoszony w „Głosie Radomskim“ w Nr. 143 z dn. 17 Lipca 1918 roku z wezwaniem zainteresowanych instytucji do odbioru złożonych kwot.

O ile więc Komitet odbudowy Kościoła św. Trójcy nie odebrał dotychczas złożonej na odrestaurowanie Kościoła kwoty, to w takim razie w kasie Magistratu znajduje się w depozycie na powyższy cel (1) jeden rubel, szesnaście (16) koron 32 halerze i dwa woreczki z różną drobną monetą.

Z poważaniem Tadeusz Przyłęcki. Radom, 24.V 1919 r.

O FIARY

Złożone w Administr. „Głosu Radomskiego“

Na Skarb Narodowy. Ks. Józef Gładysz rb. sr. 44 kop. 20; miedzią: rubli 15 kop. 87 i pół, halerzy 24, Ost kop. 2, miedz. monet 3.

Na Oświatę Ludową prowadzoną przez Zarząd Kół Zamiejscowych Zjednoczenia Polek, składa S. P. z M. kor. 100.



Ból głowy i migrena
radycznie leczą ogólnie znane proszki „MIGRENO-NERVOSIN“ z „kogutkiem“. Apteki i składy apteczne. „Migreno-Nervosin“ w oplatkach falsyfikaty!!

OGŁOSZENIE

Komornik Sądowy Wł. Ludwikowski w Radomiu przy ul. Zgodnej № 9, zamieszkały, w myśl art. 1030 pr. Cyw., niniejszym ogłasza, że w dniu 6 czerwca 1919 r. o godz. 11 rano w Radomiu, w domu przy ulicy Ogrodowej № 7, ma się odbyć sprzedaż ruchomego majątku, należącego do Eugeniusza Nikolajewskiego, a składającego się z pianina oszacowanego 300 rubli. 2413-1 Komornik Sądowy Ludwikowski.

Do sprzedania urządzenie sklepowe. Wiadomość u stróża ul. Koszowiecka № 15. 2411-3

Do wynajęcia na letnisko, od zaraz, Willa w Rajcu, na 8-mej wioście. Wiadomość: Lubelska 68 I p. u właścicielki domu. 2412-3

Uprząż siodła nowe i używane poleca skład siodlarsko-rymarski F. Szostaka Radom Lubelska 28. 2410-1

Chłopiec od lat 14 potrzebny jest do posług od zaraz w Aptecz. Łagodziński-go w Radomiu. 2376-3



Najsilniejsze bóle głowy i migrena
ustępują natychmiast po zażyciu proszku
KOWALSKINY
Wyrób farm. lab. „Ap. Kowalski“ w Warszawie
Żądać w aptekach / składach aptecznych. CENA PROSZKU 50 FEN.

SOLEC Sezon od 20 maja do 20 września.
ZAKŁAD WÓD MINERALNYCH SIARCZANO SŁONYCH
znanych ze swej skuteczności w reumatyzmie, artretyzmie, chorobach skórnych, nerwowych, przymiocie.

Kąpiele Błotne, Słoneczne, Hydropatja. 2116-6

Ceny utrzymania niższe, niż w innych miejscowościach kraju. Dojazd przez St. Kielce, skąd 65 wiorst szosą samochodem i kofmi, lub przez St. kolei galicyjskich Szczucin, skąd 15 wiorst do Solca. Szczegóły i prospekty wysyła gratis Zarząd Solca, poczta Stopnica, ziemi Kieleckiej.



Szczury i myszy
radycznie wytępić można tylko środkiem „KAPS“. Preparat „KAPS“ ze względu na swe wybitne własności i uznanie wielu powag naukowych, znalazł szerokie zastosowanie, w każdym gospodarstwie domowym, handlu, przemysle, leśnictwie, ogrodnictwie, kooperatywach, składach żywnościowych i t. d. Na żądanie prospekty bezpłatnie! Sprzedaż preparatu „KAPS“ we wszystkich aptekach i składach aptecznych. Wyłączna sprzedaż preparatu „KAPS“ w firmie R. SEIDENGART w Łodzi, Piotrkowska 44.

OD BÓLU GŁOWY NERWOMIGREN-MOTOR W OPLATKACH 1284- wyrobu Warszawskiego T-wa Akcyjnego „MOTOR“. Żądać w aptekach i składach aptecznych.

Kino-Teatr ODEON
Lubelska 15.

Redaktor: Henryk Niedźwiedzki.

Od Poniedzia ku dnia 26 Maja 1919 roku.
Na scenie:
Pod dyrekcją J. KINTZLA.
Gościnnie występy ZOFJI LENOWICZ typy chłopskie.
Z. Tokarska, L. Walkowska, Z. Gozdawa-Drwęski, F. Kiliński i J. Kintzel.

Druk „J. K. Trzebiński — Radom.

Na ekranie:
W SIECIACH AFERZYSTÓW.
dramat detektywowy w 5 częściach. Nadzwyczajnie skomplikowane sceny: Pogonie, ucieczki, zupełne rozbicie się samochodu i wybuch. Koncertowy tercet pod kierunkiem J. BIELSKIEGO.

Wydawnictwo Gazety: „Głos Radomski“